
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 1085

Data 28/06/2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL
D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I, FINALIZZATA FORNITURA DI MATERIALE PER
L’ETICHETTATURA DI UNITA’ DI EMOCOMPONENTI E PROVETTE, CON SERVICE
DELLE RELATIVE STAMPANTI A TRASFERIMENTO TERMICO PER LE ESIGENZE
DELLA U.O.C. IMMUNOEMATOLOGIA, MEDICINA TRASFUSIONALE E AMBULATORI
DI EMATOLOGIA, AFFERENTI AL DIPARTIMENTO ONCOLOGICO EMATOLOGICO
DELLA ASL DI PESCARA (CIG991158852A).



IL DIRETTORE GENERALE
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016
E S.M.I, FINALIZZATA FORNITURA DI MATERIALE PER L’ETICHETTATURA DI UNITA’ DI
EMOCOMPONENTI E PROVETTE, CON SERVICE DELLE RELATIVE STAMPANTI A
TRASFERIMENTO TERMICO PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. IMMUNOEMATOLOGIA, MEDICINA
TRASFUSIONALE E AMBULATORI DI EMATOLOGIA, AFFERENTI AL DIPARTIMENTO
ONCOLOGICO EMATOLOGICO DELLA ASL DI PESCARA (CIG991158852A)

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

PREMESSO CHE:
- Con deliberazione n. 971 del 16 giugno 2023 è stata indetta una procedura aperta

finalizzata alla fornitura quadriennale di materiale per l’etichettatura di unità di
emocomponenti e provette, con service delle relative stampanti a trasferimento
termico, per le esigenze della UOC Immunoematologia, Medicina Trasfusionale e
Ambulatori di Ematologia, afferenti al Dipartimento Oncologico Ematologico della Asl
di Pescara (CIG991158852A).

- La suddetta deliberazione ha disposto l’approvazione degli atti e modelli di gara, ha
individuato la procedura aperta di cui all’art 60 del D, Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Codice degli
Appalti) e la modalità di aggiudicazione secondo il metodo del prezzo più basso, di cui
all’art. 95, comma 4, del Codice degli Appalti.

- La deliberazione suddetta ha altresì previsto, oltre alla durata quadriennale della fornitura, ai
sensi dell’art. 35 del D.L.gs n. 50/2016, ed in Euro 330.000,00 al netto di IVA, il valore
complessivo della gara, riferito alla sua durata di anni 4 ed alle opzioni di seguito descritte:
così ripartito:

Base d’asta: € 240.000,00 iva esclusa
Rinnovo annuale: € 60.000,00 iva esclusa;
Proroga tecnica: € 30.000,00 iva esclusa;

- Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (DUVRI) sono stimati in € 400,00
complessivi.

- La procedura di gara si è svolta avvalendosi del sistema di intermediazione telematica per la
presentazione delle offerte (piattaforma STELLA), mediante procedura aperta ai sensi degli
artt. 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, con scadenza dei termini per la
presentazione delle offerte fissato per il 21 settembre 2023.

- In data 25 settembre 2023 (come da allegato verbale) è stata svolta la seduta in cui l’Autorità
di Gara ha verificato la tempestività della presentazione delle offerte, accertando che entro il
suddetto termine è pervenuta esclusivamente l’offerta dell’operatore economico:

- PACO SRL

- In data 3 ottobre 2023, l’Autorità di Gara (come da allegato verbale) ha proceduto a
verificare la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa presentata
dagli operatori economici concorrenti, provvedendo ad ammetterli tutti alla procedura di
gara.

PRESO ATTO CHE:



 La Commissione Giudicatrice è stata nominata con deliberazione del Direttore Generale n.
1792 del 29 novembre 2023.

VISTI:
- Il verbale della predetta Commissione Giudicatrice relativo alla seduta tenutasi in data 6

giugno 2024, (pubblicato nella Piattaforma STELLA in data 10 giugno 2024) nel quale
vengono descritte le operazioni di valutazione dell’ offerta tecnica pervenuta.

- Il verbale della seduta del 14 giugno 2024 (allegato al presente provvedimento) in cui
l’Autorità di Gara/RUP, in conseguenza degli esiti delle comparazioni tecniche ed
economiche, ha predisposto la seguente graduatoria

operatore
economico

punteggio
tecnico

punteggio
economico

punteggio
totale

Valore offerta
economica

PACO SRL IDONEO 100,00 100,00 € 234.112,00

- Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono stimati in € 400,00.

PRESO ATTO:
- della proposta di aggiudicazione del RUP (come da relazione prot. n. 0057075/24 del 14

giugno 2024) per la procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, ex artt. 60 e 95,
comma 4, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. (criterio del prezzo prezzo più basso) indetta con
Deliberazione n. 971 del 16 giugno 2023, finalizzata all’affidamento della fornitura
quadriennale di materiale per l’etichettatura di unità di emocomponenti e provette, con
service delle relative stampanti a trasferimento termico, per le esigenze della UOC
Immunoematologia, Medicina Trasfusionale e Ambulatori di Ematologia, afferenti al
Dipartimento Oncologico Ematologico della Asl di Pescara (CIG991158852A), in favore
del seguente operatore economico:

PACO SRL

- della comunicazione a mezzo mail, datata 18 giugno 2024, con cui la Direzione Strategica
individua la dott.ssa Anna Quaglietta (Direttore Medico f.f. U.O.C. Medicina Trasfusionale
del P.O. di Pescara) DEC della presente procedura.

DATO ATTO CHE:
 I verbali di cui sopra sono stati pubblicati sulla piattaforma STELLA, ai sensi e per gli

effetti di cui all’art. 29 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
 Ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la Ditta Aggiudicataria dovrà rimborsare le

spese di pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sui quotidiani, pari a € 2.070,47 IVA inclusa,
entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione.

 Ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 il contratto con l’operatore economico
aggiudicatario del Lotto 1 non può essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio
dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (stand still).

 Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. a) del citato Decreto, il termine dilatorio di cui al
comma 9 non si applica se a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una
gara è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente
proposte impugnazioni del bando o queste impugnazioni risultano respinte con decisione
definitiva.

 Ai sensi del citato comma 10 lett. a), lo stand still non si applica per la presente procedura
di gara, essendo pervenuta una sola offerta.

ATTESO CHE:
 Ai sensi degli art. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016:



- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo il potere di autotutela nei casi consentiti

dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni,
salvo differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario. Se la stipulazione del
contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla
stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. L’offerta
dell’aggiudicatario è irrevocabile fino a tale termine;

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

D E L I B E R A
Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dall’Autorità di Gara/RUP della
procedura indetta con deliberazione n. 971 del 16 giugno 2023, sopra soglia comunitaria,
aperta e telematica, volta alla fornitura quadriennale di materiale per l’etichettatura di
unità di emocomponenti e provette, con service delle relative stampanti a
trasferimento termico, per le esigenze della UOC Immunoematologia, Medicina
Trasfusionale e Ambulatori di Ematologia, afferenti al Dipartimento Oncologico
Ematologico della Asl di Pescara (CIG991158852A).

2. Di aggiudicare alla Ditta PACO SRL, alle condizioni tutte delle offerte tecniche ed
economiche formulate, la procedura di gara volta alla fornitura quadriennale di materiale
per l’etichettatura di unità di emocomponenti e provette, con service delle relative
stampanti a trasferimento termico, per le esigenze della UOC Immunoematologia,
Medicina Trasfusionale e Ambulatori di Ematologia, afferenti al Dipartimento
Oncologico Ematologico della Asl di Pescara (CIG991158852A) per l’importo di €



234.112,00, iva esclusa ed € 285.616,64 iva inclusa, a cui si aggiungono gli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso stimati in € 400,00, sulla base della seguente graduatoria:

operatore
economico

punteggio
tecnico

punteggio
economico

punteggio
totale

Valore offerta
economica

PACO SRL IDONEO 100,00 100,00 € 234.112,00

3. Di dare atto che la stazione appaltante si riserva, come già previsto nella delibera di
indizione, la facoltà di procedere alla proroga tecnica ed al rinnovo biennale del contratto
per gli importi già individuati nella deliberazione di indizione della procedura di gara n.
971/2023.

4. Di dare atto che:
- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo il potere di autotutela nei casi consentiti

dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni,
salvo differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario. Se la stipulazione del
contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla
stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. L’offerta
dell’aggiudicatario è irrevocabile fino a tale termine;

- ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 il contratto con l’operatore economico
aggiudicatario non può essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (stand still)

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. a) del citato Decreto il termine dilatorio di cui al
comma 9 non si applica se a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una
gara è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente
proposte impugnazioni del bando o queste impugnazioni risultano respinte con decisione
definitiva.

- ai sensi del citato comma 10 lett. a), lo stand still non si applica alla presente procedura di
gara, essendo pervenuta una sola offerta.

- la disciplina della fornitura è contenuta nel capitolato di gara e nell’offerta tecnica della ditta
medesima;

- ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la Ditta Aggiudicataria dovrà rimborsare le
spese, pari a € 2.070,47, IVA inclusa, di pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sui
quotidiani, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

- la fornitura di materiale avverrà senza possibilità di imposizione di minimi d’ordine e spese
di spedizione;

5. di imputare la spesa di € 234.112,00 iva esclusa, e di € 285.616,64 iva inclusa, derivante
dall’adozione del presente provvedimento, sulle pertinenti voci di conto degli esercizi
2024-2025-2026-2027-2028 (v.c. 0701010309 – 0704020102 - 070303010102).

6. di nominare DEC la dott.ssa Anna Quaglietta – Direttore Medico f.f. della U.O.C.
Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di Pescara.

7. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

8. di disporre che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo
Pretorio Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs.
n.33/2013 e s.m.i.



































Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010309 0704020102 070303010102

Anno 2024-2025-2026-2027-2028

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Giancarlo Di Iorio ff

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1085 del 28/06/2024 ad oggetto:

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I,
FINALIZZATA FORNITURA DI MATERIALE PER L’ETICHETTATURA DI UNITA’ DI EMOCOMPONENTI E
PROVETTE, CON SERVICE DELLE RELATIVE STAMPANTI A TRASFERIMENTO TERMICO PER LE
ESIGENZE DELLA U.O.C. IMMUNOEMATOLOGIA, MEDICINA TRASFUSIONALE E AMBULATORI DI
EMATOLOGIA, AFFERENTI AL DIPARTIMENTO ONCOLOGICO EMATOLOGICO DELLA ASL DI PESCARA
(CIG991158852A).
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 28/6/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


